30. Sed Burgundiorum rex mollis et effeminatus bona, quae nepoti suimet promisit, 
impedire eorum instinctu voluit, quibus relaxato justiciae freno velud infelici vitulo per 
latum liberos currere placuit. Cum vero iterum ceptis persistere studuit, eorum conflacione 
et pessima reluctacione non potuit. Nullus enim, ut audio, qui sic presit in regno; nomen tan
tum et coronam habet, et episcopatus hiis dat, qui a principibus hiis eliguntur; ad suam vero 
u*tilitatem pauca tenens, ex impensis antistitum vivit, et hos vel alios in aliquo extrinsecus 
laborantes eripere nequit. Unde hii manibus complicatis cunctis primatibus velud regi suo 
serviunt, et sic pace fruuntur. Ob hoc solum talis rector inter eos dominatur, ut eo liberius 
malignorum furor invicem vagetur, et ne lex nova alterius regis ibi adveniat, quae inolitam 
consuetudinem rumpat. Willehelmus comes, de quo predixi, miles est regis in nomine et 
dominus in re; et in hiis partibus nullus vocatur comes, nisi is qui ducis honorem possidet; 
et ne illius potestas in hac regione paulo minus minueretur, consilio et actu imperatoriae 
majestati, sicut predixi, reluctatur.

31. (22.) In precedenti estate Bernharius, sanctae Ferdensis aecclesiae pius pater et an- 
tistes, cum se jam ad occasionem hujus vitae vidisset inclinare, cunctos debitores suos ad se 
dulciter vocans in Deum et in aecclesiam sibi commissam humanitus deliquisse ammonuit, 
et confitentibus cunctis misericorditer indulsit. Omnes autem, qui se aliquo contra eum fore 
culpabiles negabant, sic arguebat: Ne queso, filii, sic faciatis! Non concupisco vos ex mea vel 
successoris mei parte ullatenus decipi, sed nunc vos volo a talibus exsolvi et pace sincera 
a vobis segregari. Is aecclesiam suimet CCC mansis juste adquisitis adauxit, imperatorem 
suum et omnes Christo fideles ex corde dilexit, et maxime sibi subditos summi *pastoris 
exemplo amavit. Sedebat ille vir venerabilis XXIIII annos, et turrim unam de lapidibus, qui 
in hac terra pauci habentur, juxta Ferdensem aecclesiam fabricari incipit; et exin subtractus 
est a nostris aspectibus lucifer ille VIII. Kal. Aug. Quod cum imperator comperiret, ut filius 
absentiam patris, sic flevit mortem tanti senioris. In cujus vice Vidzierum, Coloniensis 
aecclesiae quondam prepositum, set tunc ab Heriberto archipresule depositum, VIIII. Kal. 
Septembr. diu renitentem posuit, et ab Erkanbaldo archiantistite consecratum ad sedem 
propriam cum honore magno remisit.

Notandum quoque est et non absque singultu gravi proferendum, quod monasterium 
in Miminlevo constitutum a libertate diu corroborata in servitutem redactum est. Deposito 
namque ejusdem coenobii abbate Reinoldo, dispersisque late confratribus hiis, Heresfeldensi 
aecclesiae ejusque tunc provisori Arnoldo illud subditum est.